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ИЗВЕШТАЈ ЗА РОДОВО ОДГОВОРНО БУЏЕТИРАЊЕ ЗА 2020 

ГОДИНА 

RAPORTI MBI BUXHETIMIN E PËRGJEGJSHËM GJINOR PËR VITIN 

2020-të 

Име на nporpamara ) Emri i programit: E-obyka за родова еднаквост ) E-trajnimi 

për barazi gjinore 

Сектор (организациона единица) надлежен за спроведување на програмата 

Sektori (njësia organizative) përgjegjës mbi implementimin e programit: 

Cextop/Akagemuja 3a obyku ) Sektori) Akademia e trajnimeve 

Вид на програмата ,) Lloji i programit 

. ГП Хоризонтална / Horizontal 

[ ] Вертикална / Vertikal 

Поврзаноста на програмата со стратешките политики, документи во 

односната сфера и со политиките и стратегиите за родова еднаквост: / 

Ndërlidhja e programit me politikat strategjike, dokumentet përkatëse dhe 

me politikat dhe strategjitë për barazi gjinore 

Обврската за изработката на обуката за родова еднаквост произлегува од 

“Стратегијата за родова еднаквост 2013-2020“ и Акцискиот план за родова 

еднаквост 2013-2016, преку кој се имплементира стратегијата. Во специфичната 

стратешка цел 11: Обезбедена системска поддршка за интегрирање на родовите 

прашања во политиките и финансиските инструменти согласно со Законот за 

еднакви можности на жените и мажите, е предвидена активноста 1.1. Развивање и 

вклучување на модул за родова еднаквост во постојната програма за континуирана 

едукација на администрацијата. / 

Obligimi mbi përgatitjen e trajnimit për barazi gjinore buron nga “Straegjia për 

barazi gjinore 2013-2020“ dhe Plani aksional për barazi gjinore 2013 — 2016, nëpërmjet së 

cilëve implementohet strategjia. Në qëllimin specifik strategjik 11: Mbështetja e 

siguruar sistematike për integrimin e çështjeve gjinore të politikave dhe instrumenteve 
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financiare në përputhje me Ligjin për mundësi të barabarta të femrave dhe meshkujve 

është parashikuar aktiviteti 1.1 Zhvillimi dhe përfshirja e modulit pët barazi gjinore në 

programin ekzistues për edukimin në kontinuitet të administratës. 

2 Bosenf Hyrje оо оо 

Министерството за труд и социјална политика, во 2017 година, а со поддршка 

на ЏМ Мотеп и ангажирани експерти, изработи Е - обука составена од два модула 

(основен и напреден), наменета за зајакнување на знаењата на вработените во 

администрацијата за прашањата од областа на родовата еднаквост. 

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (MPPS), në vitin 2017-të, ndërsa me 

mbështetjen e UN VVomen dhe ekspertë të angazhuar, përpiloi E-trajnim të përbërë prej 

dy moduleve (bazik dhe të avancuar), me qëllim përforcimin e njohurive të të punësuarve 

në administratë për çështjet nga sfera e barazisë gjinore. 

Основниот модул нуди општи информации и знаења за родовата 

еднаквост, дефиниции на основните поими и концепти, дискриминацијата врз 

основа на пол, состојбата со родовата еднаквост во Република Северна Македонија 

од осамостојувањето на државата, значајни светски настани кои имаат влијание на 

глобално ниво на родовата еднаквост, институционалните механизми за родова 

еднаквост на меѓународно, национално и локално ниво, законската регулатива и 

стратешките политики од областа на родовата еднаквост, меѓународни документи, 

вклучување на родовата перспектива во креирањето и спроведувањето на 

политиките (родова интеграција) и креирање на родово одговорни политики, 

основни информации за родова анализа, родово одговорно буџетирање, родово 

индикатори и родово разделена статистика. 

Moduli bazik ofron informacione të përgjithshme dhe njohuri për barazinë 

gjinore, definicione të nocioneve bazë dhe koncepteve, diskriminimit në bazë të gjinisë, 

gjendjes me barazinë gjinore në Republikën e Maqedonisë së Veriut nga pavarësia e 

shtetit, ngjarje të rëndësishme botërore, të cilat kanë ndikim në nivel global të barazisë 

gjinore, mekanizmave institucionale për barazinë gjinore në nivel ndërkombëtar, 

nacional dhe lokal, rregulloren ligjore dhe politikat strategjike nga sfera e barazisë 

gjinore, dokumentet ndërkombëtare, përfshirjen e perspektivës në krijimin dhe 

implementimin e politikave (integrimi gjinor) dhe krijimi i politikave përgjegjëse 
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gjinore, informacione të përgjithshme mbi analizën gjinore, buxhetimin e përgjegjshëm 

gjinor, indikatorët gjinor dhe statistikën e ndarë gjinore. 

Напредниот модул е пократок и на едно повисоко ниво им нуди на 

кандидатите повеќе информации за родово одговорно креирање на политиките, 

родово одговорно буџетирање, родовата интеграција во процесот на проценка на 

влијанието на регулативата, и родово разделена политика во процесот на креирање 

ПОЛИТИКИ. 

Административниот службеник мора да започне со модулот за основна обука, 

истата успешно да ја заврши, за да може да премине на модулот за напредната 

обука. 

Интенцијата е секој вработен во администрацијата задолжително да ја заврши Е- 

обуката за родова еднаквост. 

МИОА во текот на 2020 година ја изработи Родово Буџетската изјава за периодот 

2020-2022 година, во која е предвидено спроведување на програмата за Е-обука за 

родова еднаквост. 

Moduli i avancuar është më i shkurtër dhe në një nivel më të lartë u ofron 

kandidatëve më tepër informacione mbi krijimin e politikave të përgjegjshme 

gjinore, buxhetimin e përgjegjshëm gjinor, integrimin gjinor në procesin e 

vlerësimit të ndikimit të rregullores dhe politikës së ndarë gjinore në procesin e 

krijimit të politikave. 

Nëpunësi administrativ, duhet të fillojë me modulin për trajnimin bazik, të njëjtin 

ta kryejë me sukses, që të mundet të kalojë në modulin për trajnimin e avancuar. 

Intenca është që secili i punësuar në administratë, detyrimisht ta kryejë E- 

trajnimin për Barazi Gjinore. 

MSHIA-ja, gjatë vitit 2020-të e përpiloi Deklaratën Buxhetore Gjinore për 

periudhën 2020 — 2021, në të cilën parashikohet implementimi i programit për E- 

trajnimin për barazi gjinore. 

5. Позадина/контекст // Рјеѕа е pasmej Konteksti 

Министерството за информатичко општество и администрација ГО ВОДИ 

Системот за управување со учењето (М5), кое претставува веб базирано решение 
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обуки. Системот е развиен и во функција уште од 2014 година, и на него се поставени 

повеќе од 20 е-обуки кои ги имаат посетувано вработени од органите на државната 

управа но и општините. Обуките на вработените се дел од редовното работење на 

јавната админситрација, и постојаното функционирање и надградбата на Системот 

со нови функционалности и нови е-обуки е начин да се обезбеди пристап до обуки 

на вработените од било каде и било кога. 

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës, e udhëheq Sistemin e 

menaxhimit me mësimin (LMS), i cili paraqet zgjidhje të bazuar në vveb, përmes së cilit 

të punësuarit në institucione ndjekin e-trajnime gjenerike dhe të specializuara. Sistemi 

është i zhvilluar dhe në funksion akoma prej vitit 20214-të dhe në të janë vendosur më 

tepër se 20 e-trajnime, të cilat i kanë vizituar të punësuarit e organeve të administratës 

shtetërore, por edhe të komunave. Trajnimet e të punësuarve janë pjesë e punës së 

rregullt në administratën publike dhe funksionimi i përhershëm dhe përditësimi i 

Sistemit me funksionalitete të reja dhe e-trajnime të reja, është mënyra e sigurimit të 

qasjes së të punësuarve deri te trajnimet prej kudo dhe kurdo. 

Во таа насока МИОА во соработка со Министерството за труд и социјална 

политика во 2017 година, презедоа иницијатива за унапредување на знаењата за 

родовата еднаквост на административните службеници. 

Министерството за труд и социјална политика со поддршка на ЏМ Мотеп и 

ангажирани експерти, изработи два модула за електронско учење (основен и 

напреден) наменети за зајакнување на знаењата на вработените во 

администрацијата за прашањата од областа на родовата еднаквост. Е-обуката за 

родова еднаквост ја има токму ова функција, препознавање на важноста на 

родовата еднаквост како концепт и подигање на свеста за оваа прашање на јавната 

администрација. Откако беа изработени модулите, истите беа тестирани од страна 

на Министерството за информатичко општество и администрација за нивната 

компатибилност со електронскиот систем за управување со учењето (СУУ/1.М5). 

Тестот покажал дека модулите се компатибилни и се поставени и се користат од 

страна на административните службеници. 

Në këtë drejtim, MSHIA-ja në bashkëpunim me Ministrinë e Punës dhe Politikës 

Sociale në vitin 2017-të, ndërmorrën iniciativë për avancimin e njohurive për barazinë 

gjinore të nëpunësve administrativ. 

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, me mbështetjen e UN VVomen dhe ekspertëve të 

angazhuar, përpiloi dy module për mësim elektronik (bazik dhe të avancuar) dedikuar 

përforcimit të njohurive të të punësuarve në administratë mbi çështjet nga sfera e 
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barazisë gjinore. E-trajnimi për barazi gjinore e ka këtë funksion, njohjen e rëndësisë së 

barazisë gjinore si koncept dhe ngritja e vetëdijes për këtë çështje në administratën 

publike. Pasi u përpiluan modulet, ato u testuan nga Ministria e Shoqërisë Informatike 

dhe Administratës për përshtatjen e tyre me sistemin e menaxhimit elektronik të 

mësimit (SMMJLMS). Testi ka treguar se modulet janë të përshtatshme, janë të 

vendosura në sistem dhe përdoren nga nëpunësit administrativ. 

Во септември 2017 година од страна на министерката за труд и социјална 

политика и министерот за информатичко општество и администрација Е-обуката 

за родова еднаквост беше презентирана пред јавноста. Моментално, Е-обуката за 

родова еднаквост е достапна единствено во електронскиот систем за управување 

со учење (СУУ/ЛМС) за кој што пристап имаат исклучиво административни 

службеници, а е во сопственост на Министерството за информатичко општество и 

администрација. 

Në shtator të vitit 2017-të, nga Ministria e Punës dhe Politikës Sociale dhe 

ministrit të Shoqërisë Informatike dhe Administratës, E-trajnimi për Barazi Gjinore u 

prezantua para opinionit. Aktualisht, E-trajnimi për mundësi të barabarta është i 

disponueshëm vetëm në Sistemin Elektronik për Menaxhim me Mësimin (SMM,LMS), 

për të cilin qasje kanë vetëm nëpunësit administrativ, ndërsa është nën pronësi të 

Ministrisë së Shoqërisë Informatike dhe Administratës. 

Со посебен заклучок од седница на Влада на Република Северна Македонија 

се задолжија органите на државната управа и им се препорача на единиците на 

локалната самоуправа, вработените во овие институции задолжително да ги следат 

обуките, а во насока на имплементација на Стратегијата за родова еднаквост. 

Me përjashtim të veçantë të seancës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 

Veriut, u obliguan organet e administratës shtetërore dhe iu rekomandua Njësive të 

Vetëqeverisjes Lokale, të punësuarit e këtyre institucioneve detyrimisht t'i ndjekin 

trajnimet, në drejtim të implementimit të Strategjisë për barazi gjinore. 

Со оглед на предвидените интервенции во Родово Буџетската изјава на МИОА 

за периодот 2020-2022 година, министерството започна сос надградбата на 

Електронскиот систем за управување со учењето, со цел да се обезбеди можност за 
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проширување со приклучувања на нови институции, додавање Ha нови 

функционалности и нови е-обуки. Со оваа надградба ќе се зголеми бројот на е- 

обуки достапни до вработените како и централно мониторирање на посетеноста на 

е-обуките. Истовремено, со надградбата на Електронскиот систем за управување 

со учењето ќе се зголеми процентот на административни службеници кои ќе ја 

завршат е - обуката за еднакви можности од вкупниот број на вработени 

административни службеници во институциите во Република Северна Македонија. 

Бидејќи Е-обуката за родова еднаквост на државната администрација, ја има токму 

ова функција, препознавање на важноста на родовата еднаквост како концепт и 

подигање на свеста за оваа прашање помеѓу административните службеници. 

Duke pasur parasysh intervenimet e parashikuara në Deklaratën Buxhetore 

Gjinore të MSHIA-së për periudhën 2020 —- 2022, ministria filloi me përditësimin e 

Sistemit Elektronik për Menaxhimin me Mësimin, me qëllim që të sigurohet mundësia 

për zgjerim me përfshirjen e institucioneve të reja, plotësimin e funksionaliteteve dhe e- 

trajnime të reja. Me këtë përditësim do të rritet numri e e-trajnimeve të disponueshme 

për të punësuarit, si dhe monitorimi qendror i ndjekjes së e-trajnimeve. Njëkohësisht, me 

përditësimin e Sistemit Elektronik për Menaxhim me Mësimin, do të rritet përqindja e 

nëpunësve administrativ nga numri i përgjithshëm i nëpunësve administrativ në 

institucionet e Republikës së Maqedonisë së Veriut, të cilët do ta kryejnë e-trajnimin për 

mundësi të barabarta. Pasi e-trajnimi për mundësi të barabarta në administratën 

publike, e ka pikërisht këtë funksion, njohjen e rëndësisë së barazisë gjinore dhe ngritjen 

e vetëdijes për këtë çështje ndërmjet nëpunësve administrativ. 

Како добар податок е посетеноста на Е-обуката за Родова еднаквост BO 

периодот од 2017 - декември 2020 година, обуката ја завршиле вкупно 11.017 (табела 

подолу): 

Si e dhënë e mirëqënë është përkushtimi i E-tajnimit për Barazi Gjinore në 

periudhën prej vitit 2017-të deri në dhjetor 2020-të, trajnimin e kanë kryer gjithsej 11.017 

(tabela në vijim): 

opoj 1 Numri i vizitorëve 
Numri 

rendor 

“ ј27 | 

UN: —— E — vjen GJ Barazia gjinore — niveli bazik 

SS | Barazia gjinore — niveli i avancuar 

6



2018 | 
Родова еднаквост - основен степен / | 9470 

Barazia gjinore — niveli bazik 

Родова еднаквост - напреден степен / | 760 

Barazia gjinore — niveli i avancuar 

2019 | 
Родова еднаквост - основен степен / | 359 

Barazia gjinore — niveli bazik 

Родова еднаквост - напреден степен / | 54 

Barazia gjinore — niveli i avancuar 

2020 | 
Родова еднаквост - основен степен / | 3 
Barazia gjinore — niveli bazik 

Родова еднаквост - напреден степен / 

Barazia gjinore — niveli i avancuar 

Вкупно 11.017 

/ 
Gjithsej 

Од податоците во табелата можеме да заклучиме дека поради надградбата 

на Електронскиот систем за управување со учењето и појавата на пандемијата 

КОВИД 19 мале бројот на административни службеници кои ја завршиле основната 

обука. 

Prej të dhënave, të pasqyruara në tabelë, mund të arrijmë në konkluzionin se për 

arsye të përditësimit të Sistemit Elektronik për Menaxhim me Mësimin dhe shfaqjes së 

pandemisë COVID-19, i ulët është numri i nëpunësve administrativ, të cilët e kanë kryer 

trajnimin bazik. 

Ho, во однос на посетеноста за 2020 година на е -обуката за родова 

еднаквост од страна административни службеници е поголема од бројот на оние 

кои успешно ја завршиле обуката. (Во прилог се доставуваат листи на посетеност 

на административни службеници на Е обуката за родова еднаквост по институции 

на основно и напредно ниво). 

Por, në aspekt të vizitave për vitin 2020-të, të e-trajnimit për barazi gjinore nga 

ana e nëpunësve administrativ, është më i lartë se numri i atyre të cilët me sukses e kanë 

kryer trajnimin. 

(Bashkëngjitur, dorëzohen dhe listat e vizitave të nëpunësve administrativ në nivel bazik 

dhe të avancuar, të E-trajnimit për Barazi Gjinore sipas institucioneve). 
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5. Анализа Ha буџетски алокации J Analiza e alokimeve buxhetore 

Министерството за информатичко општество и администрација, предвиде 

буџетски средства за набавка на одржување на 1.М5 (Систем за управување со 

учењето), во вкупна вредност од 1.200.000,00денари без ДДВ, со динамика на 

плаќање и тоа: 

о 600.000,00денари во 2020 година 

о 600.000,00денари во 2021 година 

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës, parashkikoi mjete 

buxhetore për prokurimin e mirëmbajtjes së LMS (Sistemi për Menaxhim me Mësimin), 

në vlerë totale prej 1.200.000,00 denarë pa TVSH, me dinamikë të pagesës dhe atë: 

o 600.000,00 denarë, në vitin 2020-të, dhe 

о 600.000,00 denarë, në vitin 2021. 

Министерството за информатичко општество и администрација, во периодот 

на спроведување на Е - обуки, се соочи со техничка неможност истовремено да се 

приклучат повеќе институции на Електронскиот систем за управување со учењето 

(СУУ/І.М5). Со приклучување на поголем број на административни службеници на 

е - обуката за родова еднаквост, доведуваше до успорување на системот. Имајќи го 

во предвид техничкиот проблем кој се појави во процесот на одржување на е - 

обуки, МИОА превзеде мерки за надградба на ЕЛМ системот, со цел да се зголеми 

бројот на е-обуки достапни до вработените како и централно мониторирање на 

посетеноста на е-обуките. 

Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës, në periudhën e 

implementimit të E-trajnimeve, u përball me pamundësi teknike që njëkohësisht të 

përfshihen një numër i konsiderueshëm i institucioneve në Sistemin Elektronik për 

Menaxhim me Mësimin (SMM,LMS). Me kyçjen e një numri më të lartë të nëpunësve 

administrativ në e-trajnimin për Barazi Gjinore, ngadalësohej sistemi. Duke pasur 

parasysh problemin teknik, i cili u paraqit në procesin e mirëmbajtjes së e-trajnimeve, 

MSHIA-ja ndërmorri masa për përditësimin e LMS sistemit, me qëllim që të rritet numri 

i e-trajnimeve të disponueshme për të punësuarit si dhe monitorimi i vizitave të e- 

trajnimeve. 

Предноста на е- обуките во време на Ковид 19, се покажа како голема 

предност и можност административните службеници да се стекнат со знаење без 
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да се изложат на ризик по здравјето. Секако ЛМС системот овозможува на еден 

ефикасен начин да се обезбеди пристап до е- обуки на вработените од било каде и 

било кога. 

Përparësia e e-trajnimeve në kohë të COVID-19, u shfaq si përparësi dhe mundësi 

shumë e mirë që nëpunësit administrativ të fitojnë njohuri pa u ekspozuar ndaj rreziqeve 

shëndetësore. Patjetër që e-sistemi mundëson që në një mënyrë efikase mundëson të 

sigurohet qasje në e-trajnime për të punësuarit prej kudo dhe kurdo. 

Имајќи ја предвид заложбата на Владата на РСМ за подигнување на свеста 

за областа на родовата еднаквост помеѓу сите вработени во државната 

администрација, се очекува периодот за реализацијата на Е - обуката за родова 

еднаквост да заземе се поголеми размери со надградбата на Електронскиот систем 

за управување со учењето (СУУ /.М5), со цел да се постигне позитивен ефект BO 

целосното спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2013-2020. 

Duke pasur parasysh përpjekjet e Qeverisë së RMV-së për të ngritur vetëdijen e 

sferës së barazisë gjinore ndërmjet të gjithë të punësuarve në administratën shtetërore, 

pritet periudha për realizimin e E-trajnimeve për Barazi Gjinore që të marrë shtrirje më 

të gjërë me përditësimin e Sistemit Elektronik për Menaxhim me Mësimin (SMM,LMS), 

me qëllim që të arrihet efekt pozitiv në implementimin e plotë të Strategjisë për Barazi 

Gjinore 2013 — 2020). 

Со надградбата на Електронскиот систем за управување со учењето ќе се 

обезбеди тековно одржување и негово проширување со приклучувања на нови 

институции, додавање на нови функционалности и нови е-обуки. Со ова ќе се 

зголеми бројот на е-обуки достапни до вработените како и централно 

мониторирање на посетеноста на е-обуките. 

Me përditësimin e Sistemit Elektronik për Menaxhim me Mësimin, do të sigurohet 

mirëmbajtja e vazhdueshme dhe zgjerimi i tij, me përfshirjen e institucioneve të reja, 

aplikim të funksionaliteteve dhe e-trajnimeve të reja. Me këtë do të rritet numri i e- 

trajnimeve të disponueshme për të punësuarit, si dhe monitorim qendror të vizitorëve 

të e-trajnimeve. 

Една од препораките е да се разгледа можноста во наредниот период да се 

креира нова програма за родовата буџетска анализа за реализацијата на Е - 
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обуката за родова еднаквост на административните службеници, но секако во 

соработка на МТСП и МИОА. 

Një prej rekomandimeve është të shqyrtohet mundësia që në periudhën në vijim të 

krijohet program i ri për Analizën e Barazisë Gjinore mbi realizimin e E-trajnimit për 

Barazi Gjinore të nëpunësve administrativ, por patjetër në bashkëpunim të MPPS dhe 

MSHIA-së. 

Истовремено континуирано превземање на активности за набавка и 

оддржување на 1.М5 (Систем за управување со учењето). 

Njëkohësisht dhe ndërmarrje të vazhdueshme të aktiviteteve për prokurim dhe 

mirëmbajtje të LMS sistemit (Sistemi për Menaxhim me mësimin). 

Континуирана промоција на важноста на родовата еднаквост како концепт и 

подигање на свеста за оваа прашање помеѓу административните службеници. 

Promovim në kontinuitet i rëndësisë së barazisë gjinore si koncekt i ngritjes së 

vetëdijes për këtë çështje ndërmjet nëpunësve adminsitrativ. 

GE | 

Одоб i: добри, | / Aprovoi: 

Déc:Dr, i 07 Shaqiri 

Министер // пицокег 
\ 3% ny Е E T ѓ / 

XS уру ж f we Р И 
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